lapidem iuret, & censeat Iouem nemini iratum esse posse.

134. LXXXVI. Quare, qui non semel hactenus fines veri cundiæ transiit gnauiter impudens est, quod negat, se affin gere peregrinam sententiam Symbolo Athanasij. Quem si sanctissimum scriptorem & doctorem Ecclesiasticum haberet, non eum ita appellaret modò (quod paulò antè facit) sed etiam re ipsa sequeretur, & non oppugnaret, neque doctrinam ipsius ex limpidis Israelis fontibus haustam, tanquam vilissimi mancipij & stulti hominis dicta, peregrinis somniis, immò fanaticis suis deliramentis infamaret & inquinaret. Nónne enim, ut videretur ab illo etiam creditū esse, humanitatem Christi esse realiter omnipotentem, neglexit in eius symbolo, quo refutatur: NON CONFUSIONE SVASTANTIAE? Nónne simile de anima rationali & corpore hominis quadrare suo figmento, docere non potuit? Nónne in Epistola ad Epictetum, quæ obfutura vidiit suo errori, reliquit, & tria verba inde sumta transposuit: Athanasius nō est vir Belial, qui vno ore simul ac semel calidum & gelidum exhalet. Quamobrem ut hactenus contradixit aduersario, ita eidem minimè suffragari in sequentibus, quæ ex ipso civitat, valde generalibus, deprehenditur.

LXXXVII. LXXXVIII. LXXXIX. XC.

Dicit sanè, quod Deus verbum unitus homini edat prodigia, per naturam assumptam, exerceat diuinam potentiam, qua in tenebris sunt in lucem proferat (hæc enim sunt eius verba) Item quod in seipso quam assumit, glorificari naturam, & caro habeat omnem potestatem in calo & terra, quam antequam assumeretur non habebat. Denique quod Deus verbum vim suam exerens in eo, quod est rationis particeps, & per animal ratione præditum faciat animal supra quam ferat animalium natura, perfectum, &c. Verum disertè addit, Nec tamen prohibet eam esse ANIMAL RATIONAL. Quorum vero distinctæ sunt naturæ, eorum distinctæ etiam sunt proprietates & actiones. Itaque inseparabilem, hypostaticā & inconfusam & cum carne vniuersalē nem si-

nem significat, & quod diuina natura egerit per carnem ea, quae per creaturam fieri possunt, & ad quae instrumentum hoc fecit & ordinavit. Hanc suam mentem, non tantum generalibus verbis, quibus praetexunt suæ opinionis errores sed furores, animi sub vulpe latentes, in libro infasto discordis concordia & alijs, sed specifica explicatione, quam impostores nequitur tacent & dissimulant, exponit Athanasius passim tum, Orat. 4. contra Arianos: Cum necessitas requirebat ut socrum Petri febrentem excitaret HUMANO quidem more manum extedit, DIVINITVS autem morbum compescuit. pag. 261. HUMANAB sunt: transcat a metatix: quare me dereliquerit: DIVINA: potestatem habeo ponendi animam, &c. Ex dicto: Omnia mihi tradita sunt &c. Pater diligit filium, & omnia dedit in manus eius, Dedit enim ut quemadmodum omnia per eum facta sunt, ITA OMNIA REFICI POSSINT. Tradita sunt illi quae antea non habebat. Ante homo non erat, sed ideo factus est homo, ut hominem seruaret. DISPENSATIO rerum per carnem peragendarum significatur. Verba hac, quæcumque habet pater, PATRIS DOMINATIONEM ostendunt. Rursus ista verba: mea sunt, INSEPARABILEM UNITATEM demonstrat, pag. 251. Ut interrogabat HUMANITVS, excitabat autem DIVINITVS LAZARUM: ita quoque hoc vocabulum ACCEPIT HUMANITVS intelligentium est. Ipsa autem subiectio angelorum DEITATEM demonstrat. Qui secus sentiunt, DIVINITATEM, qua patris est Christus admittunt, & quæ sua sunt in Christum coniuncti, ut tum Iudei, qui ipsum lapidabant. Tom. 12. ad Antiochenos: Id est ille ipse erat, CORPORALITER ut homo expuens, DIVINITVS ut Dei filius oculos aperies eum, qui a nativitate sua cactus fuerat: CARNE quidem paties ut Petrus ait DIVINITVS autem monumeta aperies, & mortuos excitans p. 254. Humanitus de Lazaro querit, quo cum accessisset cum excitat, non ignoras unde & ex quibus locis anima eius renocare oporteret. Maius certè grauius ergo scire, ubi anima erat, quæcumque corpus situm esset, sed HUMANITVS percontatur, ut DIVINITVS excitaret. Plura huius generis, quæ passim in

sim in illo autore occurunt, recensere non attinet, & nimis longum est. Etsi autem naturæ, proprietates & actiones realiter differunt, tamen propter arctissimam vniōnem eārum hypostaticam, p. 183. idem scribit: *ἰδίοποιόμενος πάντες τῆς ὁραπότητος τὴν εὐδοκίαν τῆς χάριτος, ὡσάντως ηγέτην σάρκα ζωῆς ὅργανον ἀρχολόγουν πρὸς τὰς θείας θελασ, id est, quod omnia suis propriis faciat, quae sunt naturæ humanae, ut fert consilium & arbitrium benignæ voluntatis & gratia ipsius: & similius caro sit ap-positum instrumentum ad prestanda, que Deo videntur. Ita in se ipso, quam assumit glorificauit naturam, ac vt benedicitura Thoma p. 3. q. 13. Homo accepit omnipotentiam ex temporē quam filius Dei habet ab aeterno per ipsam vniōnem. Ex quo factum est, vt homo dicatur omnipotens, vt homo dicitur Deus, non quod sit alia omnipotentia filii hominis, quam filii Dei, sicut nec alia est Deitas, (scilicet quam inferiorem modum maiestatis aduersarius, & alteram Deitatis significationem Brentius appellat) sed eò quod est una persona Dei & hominis. Quid? quod omnis potestas in cælo & terra non simpliciter sit ipsa Dei omnipotētia, sed plenissimum dominium in omnes creaturas Christo datum: itemque ius statuendi & faciendi de omnibus, quod visum est, in primis que quos vult seruandi, viuificandi, donandi vitam aternā & S. Sanctum, etiam humana sua voluntate; verum non humanitatis, sed Deitatis suæ potentia. vide infra ad Thes. 155. 164. Quare nemo aduersariorum ex eo, quod Lucas 10. dicitur: Omnia mihi data sunt a patre meo, & Ioh. 8. Prior quā Abraham erat, ego sum, infert humanitatem Christi realiter esse aeternam; vel ante incarnationem verbi; Item realiter omnipotentem. Et Orthodoxi doctores veteres nusquam absolutè affirmant, λόγον omnia per humanitatem assumtam operatum esse. Neque enim quicquam scit, & intelligit natura diuina per humanam, etiamsi ea vbi vult vtitur, tanquam organo, neque per animam aut corpus dat Spiritum Sanctum, etiamsi cum vult ministerio corporis vtitur, dum*

*Ad calcem
est locus Cy-
rilli ext. 10.
Thef. c. 2.
hec illu-
strans.*

*Videatur
respo. ad
Thef. 179.*

dum afflat Apostolos. Ita multa etiam operatur illius diuinitas in illis locis, in quibus eius humanitas essentialiter & re ipsa non adest? Quid vero? an per corpus tanquam per instrumentum a mortuis suscitauit suum corpus? Quamobrem non dicit Athanasius λόγον Deificasse suam carnem, vt ea esset etiam realiter omnipotens, siue in se ipsa, siue in Verbo, & propterea quoque inuocaretur: sed sicut in response ad Thesin 48. etiam a nobis dictum fuit, *Vt quemadmodum semper adorabatur, QVATENVS VERBUM DEVS erat, & informa Dei existebat: ita quoque ille idem iam homo factus & Iesus appellatus nihilominus haberet omnem creaturam pedibus subiectam, sibiq[ue] in suo nomine genua flectentem pariterq[ue] confitem-tem V E R B U M carnem factum esse mortemq[ue] carne sustinuisse non ad ignominiam Deitatis, sed ad gloriam Deipatr[is]. Ex his Atha- nasi, aduersarius ægrè particulam DEIFICATAR CARNIS*

XCI. Itaque qui Athanasio adeò infestus est, vt ipsi suum deliramētum, quibus potest, sophismatum & nequitiae machinis & strophis impingat, sententiam Symboli Athanasiani genuinam, præ Ecclesiæ omnium temporum sive, quam in suspicionem incertitudinis grauibus sanè de causis vocat, si Deo placet, tuetur: Sed hoc lucis diurnæ iubare splendidissimo clarius est, quod cum Eutycheis cōfundat Idiomata duarum Christi naturarum, quoniam discri-
men earum non iuxta scripturam asserit & custodit, Quæ cū sit confusio naturarum illa symbolo Niceno damnata
eodem probatur, si damnare est probare.

XCII. THESES.

Porrò maiestatem, de qua dictum est hactenus, Christus in puncto conce-
ptionis iuxta carnem accepit: Quando caro eius cum λόγῳ (qui est ipsa dextra
Dei) num iφιτάχερον facta est.

XCIII. Hinc λόγον carnem assumtam, proprij sui spiritus infinita plenitudo.

AD ANALYSIS CAP. X.

tudine sine mensura, ut Baptista loquitur, vnxisse credimus, vnde & Christus men accipit.

xciv. Hinc in Christo homine omnes thesauros scientie & sapientiae coditos, omnemq[ue] plenitudinem Deitatis inhabitare coquuntur. Apostolus testatur.

xcv. Hinc Iesus Christus iam tum in forma Dei fuisse scribitur: Quoniam quidem caro eius iam tum erecta fuerat in personam Abi, qui est ipsa forma & imago Dei.

xcvi. At vero, qui in forma Dei erat, is seruiformiam assumit, ut Apostolus scribit.

xcvii. Quamvis autem hic locus Apostoli, quo Christi exinanitio & extiratio exprimitur, de ipso secundum humanam naturam, recte & vere expontur: tamen haud inconuenienter exemplo scriptorum ecclesiasticorum aeternas diuinitas hinc confirmatur.

xcviii. Siquidem dicta scriptura omnia, qua de divina maiestate Christi secundum carnem concionantur, ex necessitate aeternam Deitatem presupponuntur.

xcix. Impossibile enim fuisset humanam naturam in Christo ad eius gloriam celistinam assurgere, nisi cum divina personaliter unita esset, cuius sola virtute hanc maiestatem Christi caro accepit.

c. Quemadmodum Cyrilus ex divina virtute & potentia carnis Christi ad Deitatem offensionem quae retroreditur & ab effectu ad causam ratiocinatur.

cI. Cuius rei ba sic habent: Corpus Christi panis de celo est, quia aeternam comedentibus vitam largitur: Magnum certe signum, Deitatis naturam habitare in hoc corpore, quoniam hinc illi donantur, qua certe omnem naturam excedunt, atque ideo a rudioribus minus creduntur.

AD ANALYSIS CAP. X.

Q V O D H U M A N A C H R I -
S T I N A T U R A O M N I P O T E N S , O

mniscia, omnipresens esse ceperit in momento concepcionis exilicis, id est, actu primo,

I S A G O G E .

XCII.

V A M vocat maiestatem, abunde perspeximus, nullam esse. Ignota enim est scripturæ & orthodoxis omnium temporum. Quamobrem doceremus,

quit,

quit, Christum eam in punto conceptionis iuxta humanitatem accepisse, & perplexæ orationis nodos obiicit, Quod caro cum λόγῳ facta sit unum ἐφισάμενον, Nam hoc, quod verbum caro factum est, ipsius stomachi non est: Non enim cū effet caro, verbum factum est, sed cum effet verbum, caro factum est. Athanasius citante Maxentio, Ioh. l. 2. c. 2. dicit, Est quidē λόγος dextra patris, per quam vniuersa condidit, sed propter natura humana quam assumisit nō est, vel ipse λόγος, vel conditrix & conseruatrix rerum, vt λόγος, vt & Cyrilus de incarnatione vnigeniti c. 5. testatur, ubi dicit: Etsi alij similiter appellatio vocati sunt Christi: unus tamen est, per quem omnia Iesus Christus, non quod sit factus opifex omnium: sed quod Deus verbum, per quem omnia facta sunt, similiter ac nos participarit carni & sanguini, & nuncupatus sit homo: nec tamen perdidit ~~esse~~ Q. V. D. A. R. A. T. Ita enim & in carne factus intelligitur merito OPIFEX OMNIUM.

XCI. Ergo Baptista, quamuis dicat, huic, quem misit Deus, non dat spiritum ex mensura: non de illo figmento loquitur. Quod vt cōtineri ipsius verbis videretur, hic corū loco suam glossam obtrusit. Neque igitur & propter illud impium commentum Christi nō men accepit. Sed quod ille homo filius Dei & matris semper virginis, sit OMNIPOTENS, aeternus, conditor ac conseruator rerum; abundet omnibus donis spiritus Sancti, que alijs Sanctis particularia dantur: sit agnus Dei, tollens peccata mundi. Huc spectat Cyrilus, cū p̄scribit de incar. vnigen. Dicitur Christus Dei verbum, quod propter nos nostri similis homo est factum, & in servī forma: & ungitur quidem humanè secundum CARNEM, ungit autem DI-
VINE suos, eos nempe, qui in ipsum credunt.

XCV. Neque apparei Paulum id falsum dogma probare. Col. 2. cum dicit in Christo omnes thesauros sapientie reconditos, id est, in ipso contineri & propositum esse, quicquid ad nostram salutem pertinet. At dogma alienū a Verbo Dei, certa est pernicies & pestis omnium, qui id ample-

Videatne
respon. ad
The. 27.

Etuntur. Et cum natura humana, quam filius Dei assumit, non sit Deitas, nihil iuuat aduersarium, quod a Paulo ibide dicitur. Quod in Christo habitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter, hoc est, eadem sapientia, intellectus, mens, voluntas, potentia, Deitas, quae est in patre & spiritu Sancto.

XCV. Itaque humanitas non fuit iam tuum, quod nisi de suo infarciat, detorquere scripturam non potest, id est, in momento incarnationis filij Dei, realiter omnipotens, omniscia, omnipresentes, seu in forma Dei, quam aduersarius notiarum rerum & verborum insignis autor, sic appellat, ac ut fraudem cœlet, vocabula carnis & Christi confundit. Est quidem caro unita verbo hypostaticè, sed non tantum inseparabiliter, verum etiam inconfusè, hoc est, ut realiter ac essentialiter naturæ & proprietates nihilominus differat. Ideo, quamvis λόγος est imago Dei inconspicui, tamen caro non similiter substantiæ ipsius.

XCVI. Ergo, quia λόγος & non caro in forma Dei est, λόγος ipse, & non caro formam serui assumit, Et forma servi, quam carnem illam Christi assumpsisse vult aduersarius

*Videatur (hoc est omnipotentiae, omniscientiae, & omnipresentiae
The. III. & carnis habitualis, dissimulatio & occultatio ad tempus / te-
rnum est & plenum absurditatis & blasphemiae figuratum.*

XCVII. Neque igitur occultatio omnipotentiae carnis est forma serui, vel exinanitio Christi; neque usuratio plenissima omnipotentiae carnis, est exaltatio Christi, Neque vel alibi, vel ad Phil. 2. scripture, illa deliramenta impia tradit, Sed ad hunc locum in primis ab aduersariis adseritur, & propter eadem hoc caput de Christo non secundum utramque directe, sed tantum iuxta humanam naturam ab iis perpendiculariter accipitur & exponitur, & cum de illis deliramentis scriptores Ecclesiasticos assentiri aduersariis non constet, quia de æterna Christi Deitate tantum docent, & aliæ Deitatem vel gradum inferiorem maiestatis seu omnipotentiae non

non agnoscunt, si illorum exemplo aeternam diuinitatem Christi confirmare qui velint, his una cum illis tantum aeternam eius diuinitatem agnoscendam esse & defendendam manifestum est, & abiiciendas opiniones pugnantes. Quamobrem procacissimus Iudus Diaboli est, quod autumat, blasphemis fragmentis contra autoritatem scriptorum Ecclesiasticorum pertinacissime retentis, ipsorum exemplo aeternam Christi diuinitatem confirmari & illustrari.

XCVIII. Nulla enim scriptura diuinitus inspirata tradit, quod maiestas Christi secundum carnem sit illa rancida & delira blasphemia, Quod humanitas Christi etiam sit realiter omnipotens, omniscia, omnipresentis, quam adversarius inferiorem gradum maiestatis Christi appellat. Quare minus quam vituli positi in Bethel & Dan vel in deserto, illud fragmentum aeternam Christi Deitatem presupponit.

XCIX. Quocirca sophistam agit, quod quasi constaret, humanitatem Christi realiter esse omnipotentem, omnisciam, omnipresentem necessariò propter unionem personalem, ita illam contumeliam in Christum maximam, gloriae eius celsitudinem nuncupat, & ad eam assurgere ipsum non potuisse fingit, nisi humanitati $\lambda\circ\gamma\text{C}$ vnitus esset personaliter. Cum contrarium sit verissimum: Nimirum, *Vide idem de philosophia Christiana genere Theologico*. *11. 12. 41. 4* *133. 198. 211.* *215.*
Quia filius Dei assumit humanam naturam, ut non solùm inseparabiliter, sed etiam hypostaticè & inconfusè in ipso subsistat, realiter & essentialiter distinctas esse naturas, & earum proprietates atque actiones, Ideoque humanitatem non esse realiter omnipotentem, omnisciam & omnipresentem. Et Eutyches atque manipulares ipsius Idiomata diuinam simul ad humanitatem Christi referre non possent, nisi iustum discrimen naturarum strenue negligendum & violandum sibi esse & hoc negocium sibi datum esse, vnicè a patre mendacij peruicacia eximia persuasum haberent.

C. Neque vero Cyrus diuinam virtutem & poten-

tiam carnis Christi nominat opinionem fanaticam, quod humanitas Christi etiam sit realiter omnipotens, omniscia, omnipresens. Non hoc figmentum Deitatis effectum, nec Deitatem causam ipsius esse censet. Quare fallaciter a commentitio effectu ad similem causam more aduersarij non progreditur.

C I. Ait autem corpus Christi esse panem de celo, Quin eò quid filio Dei vnitum est, dicat? vt & æternam credentibus vitam largiri propterea affirmat? Nam ut pater viuiscat mortuos, ita & filius, quos vult, viuiscat. Itaque viuiscere filius Dei esse. Item spiritum Sanctum esse Deum, quia viuiscet. de S. Trinitate & spiritu S. scribit. Item Decebat nullam aliam esse rem, & naturam viuiscare posse, & corruptione superiore carnem ostendere, etiam si intelligatur esse Christi, nisi Solam Divinitatis naturam. Et ad Theo. Unus Dominus Iesus Christus, & per ipsum omnia condidit pater. I. Corinth. 8. Quapropter & conditor, vt Deus & viuiscus vt Vita. Et de incarnatione vniogeniti, pag. 255. Resurrexit a mortuis, & cum sit per naturam vita viuisci dicitur. Hoc quoque quoniam modo? Secundum ALIVD, nempe & ALIVD. Ipse enim resurrexit quidem a mortuis, & viuiscendi dicitur, SECUNDVM CARNEM. viuiscat autem & suscitatis a mortuis VTEVS. Imò magnum idem signum esse ait hoc, nō quod humanitas sit realiter omnipotēs, sed vniōnis personalis, seu quod Deus in hoc corpore habitet. Sed aduersarius haud dicet (opinor) Quod humanitas Christi, vt pater, viuiscet mortuos: quod eadem omnia cum patre creaerit; quod, velut Valentinus insaniuit, cælitus allata sit, vel ut Eutyches, (quod annotatur in Breuiario Liberati de causa Nestorianæ) Dominum nostrum Iesum Christum nobis nō esse consubstantialem secundum carnem, sed de celo corpus habere. Quare dabit etiam, quod non sit realiter omnipotens, & quod Cyrilli autoritate abutatur. Cyrillus non tantum tria sed omnia Idiomata diuina homini Christo in persona tribuit, kar' a. m. o. Quę excedunt omnem naturam & vul-

Evulgò utrè quæ dicuntur, Non autem destruunt naturas, vt àrti quæ, Hæc si non crederemus a Deo alieni merito habemur, & non duntaxat rudiores seu beani. Aduersarius autem suo iure optimo asperius nos perstringet, si ipsi sedenti in arce si pientiae tueri liccat dogma, quo destruuntur duæ Christi naturæ, & si falsum sit: Quod sonans aliud Euangelium anathema sit. Gal. I.

CII. THESES.

Quo minus autem locum illum ad Philip. 2. directe ad λόγον ιντα Delatam conferamus, & analogia fidei obstat, & textus ipse hanc expositionem refellit.

CIII. Aliud enim intelligit Apostolus, Quando Christum serui formam assumisse dicit, quam si diceret λόγον assumisse humanitatem.

CIV. Nam quod humanitas non sit ipsa forma serui, de qua Paulus loquitur, vel hinc evidentissime comprobatur: quod formam serui post resurrectionem depositis, humanitatem verò retinuit.

CV. Si enim simpliciter unum quiddam esse contendas, humanam naturam & formam serui, alterutrum horum fatearis necesse est, aut Christum depositis serui forma, simul humanitatem exuisse, aut recenta humanitate, simul serui formam retinere, ac etiamnum in gloria seruum esse.

CVI. Fuit autem seruili forma, Apostolo nobis exponente, Christi secundum humanitatem exinanitio profundissima, qua nobis omnibus vñq; ad mortem crucis seruit, sicut scriptum est: Seruire me fecisti in peccatis tuis, labore improbasti in iniquitatibus tuis. Esa. 43.

CVII. Idcirco non scribit in hoc presente loco Paulus: Quod filius DEI senserit & humanam naturam assumserit, sed quod Iesus Christus (qui sedicit Deus homo erat) serui formam assumserit, sicut in textu Pauli sequitur in epistola ad Corinthus, sicut scriptum est: Seruire me fecisti in peccatis tuis, labore improbasti in iniquitatibus tuis. Esa. 43.

CVIII. Quod verbum Græcum ἐκένως, euacuationem significans nullum modo ad Dei naturam accommodari potest, quaratione sui invariabilis existens sepius euacuare nulla ratione potuit, sed cum patre & spiritu sancto ealum & terram eo etiam tempore gubernauit, quo respectu humanæ nature se euacuauit.

CIX. Sicut Ioh. 5. Christus inquit: Pater meus usque modo operatur & ego operor. Si enim opera trinitatis, quibus ad extra pregaediuntur, toti trinitati

AD ANALYSIS CAP. XI.

communia, ut D. Augustinus loquitur.

III.

C X. Secundum humanam verò naturam ἐκένωτε ἡ αὐτὸν, euacuauit se ipsum, non quidem quod in forma DEI esse desierit, aut maiestatem per unionem sibi collatam amiserit.

C XI. Sed quia plenum illud dominium cali & terre, atque sic usurpatiōne accepte maiestatis verè & non simulatione quadam euacuauit, ut pro nobis patri ad ignominiosissimam mortem crucis obediē posset.

C XII. Alias enim nec a Iudeis capi, nec crucifigi, nec mori potuisset Christus, si pro ea, quam acceperat potentia, plenariam suam potestatem exercere voluisset.

C XIII. Quare toto illo tempore exinanitionis gloriam suam non plenè sed interdum duntaxat per miracula manifestasse legitur,

C XIV. Donec perfecto redēptionis opere, seruilem formam penitus abiecit, & ad plenissimam maiestatis usurpatiōnem subiectus est, ita ut iam non abegat tantum, sed Christus seu Messias regnet & vniogenitus per assumptionem carnē suo quodam modo, conscientia nimirum mente & conformi voluntate, & communica inenarrabili virtute concurrente, omnia regat, gubernet, administret, imploreat ac operetur in calo & in terra.

AD ANALYSIS CAP. XI.

Q V O D F O R M A S E R V I
N O N S I T H U M A N A C H R I S T I

natura, & verbum ἐκένωτον exinanivit ad humanam &
non ad diuinam naturam pertineat,

I S A G O G E,

C II.

153. **N**ON est analogia fidei, gradus inferior maiestatis, quem fingit aduersarius, quo humanitas sit realiter omnipotens de omnipotentia filij & non partis, Quia solus Deus est omnipotens, Quare idem non est for-

est forma Dei. Neque propterea aliter quām directē de cetera Deitate Christi secundum caput ad Phil. accipiendum est, & non veritatem immotam, sed aduersarij deliramentū textus refellit.

CIII. Nihil aliud intelligit Apostolus, quando Christum formam serui assumisse dicit, quām *λόγον* assumisse humanitatem cum omnibus infirmitatibus, habitu & conditione seruili. Nam assumptio humanarum infirmitatum necessariō presupponit ipsius naturae assumptionem.

CIII. Non quidem humanitas est forma serui, de qua aduersarius loquitur. At non propterea eadem quoque non est forma serui, quam Paulus intelligit. Aduersarij enim deliramentum non est Paulivel Christi doctrina. Nam planè nugitorum est, quod dissimulare omnem potentiam realem naturae humanæ a resurrectione desierit. Quod aduersarius abiecere formam serui & sedere ad dextrā patris vocat. Nunquam enim humanitas Christi realiter omnipotens esse cepit, vel iam realem omnipotentiam dissimulauit. Quorum alterum formam Dei esse; alterum formam serui nugacees homines blaterant.

Videatur
The. 96. 111
112. 14.

CV. Insanos & dementes rem nihili, cuiusmodi est dissimulatio realis omnipotentiae naturae humanæ ante resurrectionem, pro humana Christi natura habere, nondum potest compertum esse, multò minus sanos & mentis compotes. Quare nihil affert ut humanitatem Christi formam serui esse neget, quod quasi essent, qui contenderent humanitatem esse illud hominis præstigiatoris figmentum: ita aduersus tales, nescio qualibus cornibus ferit. Quia enim humanitas Christi non est realiter Deus, neque realiter ea omnipotens esse unquam cepit, nec hoc ipsum dissimulauit, neque hanc occultationem abiecit. Est quidem seruili forma, sors & conditio seruili & extrema deiectiono, & sub malditionem legis subiectio, quam filius Dei non in phantasmate, sed verè cum natura humana suscepit, ut in hac ser-

nus esset patris & hominum. Isa. 42. Matth. 20. Rom. 15. illa autem occultatio commentitia realis omnipotentiae humanae naturae nequaquam est forma serui.

CVII. Etsi verò non agit Apostolus ex professo de mysterio incarnationis : attramen propositurus exemplum extremae submissionis in Christo, docet, quod qui filius Dei abstinuerit, cum ad eò se submitteret, ut non humanam solùm naturam, sed eam ipsam habitu & sorte insimæ, abiectissimæ & ignominiosissimæ scrututis & deiectionis. Hoc itaq; illud est, quod Iesus Christus εγένετο ἀπό της φύσεως θεοῦ, οὐκ ϕάσις sed existens in forma Dei, ut præclarè virget & ponderat Chrysostomus, non duxit rapinam se esse aqualem Deo, sed se ipsum exinanivit & serui formam assumit. Nam Iesus Christus, qui a principio erat in forma Dei, & æqualis Deo, quis esset alius quam Deus verbum vel filius Dei? Et Vigilius l. 4. c. 3. nomen Iesus Christus VERBO tribui docet, quia est una virtus in natura persona. Prorsus autem perficit pietatis frontem, quod excludens Apostoli verba, & sua infarcit, (prætermittit enim quæ deuorauit The. 96. actus primus omnipotentiae humanae, sc. qui cum esset in forma Dei, & inseruit, qui iam Deus & homo erat) Item postponens exinanitionem assumptionis formæ serui; Paulum scribere, quod scribit, negat, & quod non scribit, scribere dicit. Sic Marcion impius (tessellatio lib. 2. aduersus Eunomium) ex diuinis eloquijis alia quædem expunxit, alia verò, perperam insertis nonnullis, depravauit. Inde cùm constet, quod non sit forma Dei, quam appellat, quod sc. humanitas realiter sit omnipotens actu primo, occultationem formæ eius (simile petulantium hominum ludibrium & friuolum inuentum) causam nullam esse liquet, quin abiectissima illa seruiliis conditio, & infirmitates illæ carnis, quas Christus vñà cum natura humana induit sine forma serui.

CVIII. Neque est cur exinanitionem ad Dei naturam account.

Accommodari debere neget, cùm scriptura reclamet, & quidem assumptionem dixit eas non mutationem, vt Vigilius monet. Quanquam autem non potuit λόγος abiicere suam Deitatem, tamē sua maiestate & gloria Deitatis ad tempus absinere, & ita eam occultare ac tegere potuit, ne in seruili carnis humilitate refulgeret. Quare cum non sit natura diuinæ Verbi mutata incarnatione, λόγος exinanivit se, quando propter nos homines & propter nostram salutem descēdit de cælis & incarnatus est, passus & crucifixus pro nobis & cedens iræ patris, suæ Deitatis maiestatem exercere, aut omnipotentiam contra vocationem usurpare noluit.

CIX. Quamobrē licet exinanierit se λόγος cū versaretur ¹⁶⁰ in mundo, nihilominus cum patre & spiritu S. cælum & terram & omnia quæ iis continentur gubernauit & sustentauit, licet non abuteretur potentia contra vocationem, sed requiesceret, vt caro pati & mori posset.

CX. Frustra igitur aduersarius inculcat, quod τὸ ἐκένω ¹⁶¹, ad humanam naturam tantum pertineat, quasi nihil illa sint. Io. 5. Opera quæ dedit mihi pater, testantur, quod pater misit me. Ioh. 10. Hoc mandatum accepi a patre. Ioh. 17. Dedit filio potestatem omnis carnis, ut aeternam vitam det omnibus, quos edidisti. Phil. 2. Ideo dedit ei nomen super omne nomen, Quæ dicta ad solam humanitatem exclusa diuinitate a persona media toris, verè non referri possunt. Curautem cum scriptura, λόγος exinanuisse se, dicere veretur, ne mutationem in Deo statuat? & nihil eiusmodi cogitat, quando humanitatē realiter omnipotentem esse & rursus eam omnipotentiam exinanuisse fingit?

CXI. Quam omnipotentiam naturæ humanæ realem ¹⁶², suprà esse illi vidimus, nunc plenum dominium cæli & terræ vocat. Cæterum quoniam humanitas Christi nunquam realiter etiam omnipotens esse cepit, nunquam eadem sum eiusmodi omnipotentia suspendit ac intermisit, Sed quiescente vœro Christus ex carnis infirmitate passus &

mortuus est, & spiritu æterno, non occultatione realis omnipotentiæ humanitatis, obtulit se inculpatū Deo. Hebr. 9.

163. CXII. Quamobrem non requiescente reali omnipotentia naturæ humanæ, vt aduersarius iudicat, Sed requiescente λόγῳ & non rapiente equalitatem Dei, caro ignomina affecta, cæsa, spinis compuncta, cruci affixa, & nefariè intermixta est, vt Irenæus & epistola ad Phil. c. 2. dicunt.

164. CXIII. Neque miracula maiestate illa, qua quoque omnipotens caro sit, sed spiritu Dei & dígito Dei designauit. Matth. 12. Lucæ 11. Nisi fortè illa realis omnipotentia humanitatis sit spiritus Dei, vel dígitus Dei, Quod aduersario probandum incumbit. Non sunt hominis miracula, inquit Athanasius, sed DEI: & cum HUMANÆ de salvatore dicuntur, non DIVINITATI: sed HUMANITATI attribuenda sunt. Hęc confirmat Christus Ioh. 10. u. 37. 38.

165. CXIII. Quare vt superiùs commentus est formam Dei & formam serui, attexit nunc formam serui abiectam, & plenissimam usurpationam realis omnipotentiæ, omniscientiæ & omnipræsentientiæ carnis consecutam; quæ maiestas adeò honesta est, vt autorem eius pudeat & perpetuò inuolucris aliorū verborū eius deformitatē tegere studeat. Sed subrūtis fundamentis sc. noua quadā forma Dei & forma serui, quas ad scripturam adfert, non ex ea sumit, quæ isti arenæ superstruit, stare non possunt. Monothelitarum verò & Monophysitarum furor est, Synodi Oecumenicæ sextæ decretis damnatus, usuratio plenissima maiestatis seu omnipotentiæ, qua realiter etiam sit omnipotens humanitas Christi. Quare nouo anathematismo non est opus, & in illo summo & omnium maximè admirabili opere collectionis, gubernationis, defensionis, conseruationis & glorificationis Ecclesiæ, illa fictitia maiestas locum non habet, in qua omnia fiunt secundum potentiam & efficacitatem roboris patris, quam exercuit in Christo excitans eum a mortuis. Ephes. 1.

C X V . T H E S I S .

Etsi verò in incarnatione cum dextra Dei vnum ipsis à quov factus est Christus; tamen quia potestatem acceptam, demum post ascensum ad calos plenissima energia declarare cepit. Ideo nunc sedere ad dextram DEI dicitur, qui cum eadem in prima conceptione semper personaliter vnitus fuerat.

C X VI . *Alia igitur maiestatis Christi ratio est, quatenus haberi sive possideri dicitur extixit, alia item quatenus exerceri dicitur è regnante. Illud enim Christi cum λόγῳ, hoc verò sessioni ad dextram tribuitur.*

C X VII . *Quod discrimen egregiè admodum Angelus Luca. & Petrus Actorum 2. nobis declarat.*

C X VIII . *Etenim Angelus pastoribus nativitatem Messiae nuncians, insanem in praesepi inuolatum, Christum & dominum predicat, Annuncio, inquiens, vobis magnum gaudium, quia hodie vobis natus est Saluator Christus dominus.*

C X IX . *Petrus autem Actorum 2. testatur, quod postquam a Iudeis crucifixus est, & postmodum dextra Dei exaltatus sit, Deus ipsum Christum & dominum fecerit.*

C XX . *Nec tamen pugnant inter se angelus & Petrus, quia hoc quod modo expressimus, discrimine, haec ab eis dicuntur.*

C XXI . *Cum enim infans iste iam tum plenitudine spiritus sapientia & fortitudinis sine mensura vñctus fuerit, rectè & verè in praesepi Christus & dominus ab Angelo nuncupatur.*

C XXII . *Quia verò maiestatem, qua vñctus fuerat, & dominium, quod ratione ipsius exercebat, & sese voluntate seruum constituit, qui verè Dominus erat: idcirco illud seruile Schema denovo abiicit, & ad Dominum suum plenè administrandum euehit, rectè a Petro post ascensum ad calos Christus, ut Dominus saturatione è regnante predicatur.*

Q V O D E' Ζ I Σ K A I E' N E' P-
F E I A , I D E S T , A C T V S P R I M V S
*& secundus omnipotentia, omniscientia, & omnipresentia
in humanitate Christi differant,*

I S A G O G E .

C X V .

166.

N capitulis Maxentij legimus, *Si quis dicit, Deus non est factus Christus, Christus autem factus est Deus, anathema sit.* Nam sectatores Theodori Mopsuesteni magistri Nestorij dixerunt, *Christus factus est Deus.* At secundum Leonis sententiam *Deus factus est homo.* Quamobrem ab Ecclesia iam olim reiecit sunt locutiones, quales hic sunt, *Christus factus est cum dextra Dei unum ὑπόσημενος seu cum dextra Dei personaliter unitus est.* Adhuc humanitas Christi non ideo est Deitas vel dextra Dei, realiter, neque propterea realiter est eadem omnipotens, & tertiariae blasphemiae accessio est, declaratio plenissima maiestatis, qua realiter sit omnipotens humanitas Christi ἐν γραμμώς, id est, actu secundo, quam articulo sellionis Christi ad dextram patris praetexit.

C X VI . Res creatę actu primo & secundo tantum discernuntur seu ἔκτικῶς ή ἐν γραμμώς. Sed aduresatius maiestatem suam, qua humanitas Christi sit realiter omnipotens, rem creatam esse negat. Quare si nunc creatum quiddam esse illum dicat, implicat contradictiones. Sin minus, rei increate distinctio inanis est. Est & hoc vanitatis non postremum documentum, quod indefinite dicit, possideri dici illam maiestatem ἔκτικῶς, item dici exerceri ἐν γραμμώς. Sed

Sed etiam mendacia & blasphemie dicuntur. Horredus autem abusus nominis diuini est, quod sacrosanctum myste-
rium incarnationis Domini & exaltatio eius in regno & sa-
cerdotio, eiusmodi profanis deliramentis pingendis adhi-
bentur, quasi sanguine eboli bacce & minium rubens, qui-
bus Ethnici statuas olim in sacrificijs colorarunt.

CXVII. Reificę commentitiam distinctionem An. 168.
gelus & Apostolus, qui probent? Qui testes veracissimi sunt,
& testimonium habent, quod non errant. Non enim assen-
tabuntur arbitror aduersario, ut ipsi anathemata fiat. Gal. 1.

CXVIII. De dicto Angeli Cassianus l.2.c.2. dicit: Ne 169.
solum utique in Christo hominem intelligeres & Domini & Sal-
uatoris tibi nomen adiecit, ut quem salvatorem esse cognosceres
DEVN esse nequam denegares, scilicet infantem in praesepi po-
stum & fasciolis involutum. Quare angelus. Luce 2. Christum
seu Meßiam & I E H O V A M ibi postum & involutum esse fascijs
docet. Sed aduersarius, quamuis de actu primo maiestatis,
quā sit humanitas Christi realiter omnipotens, idem acci-
pivelit, tamen quod eadem sit actu primo I E H O V A affue-
rare non audet. Nihil igitur certius est, quām illam maiesta-
tem aduersarij, non esse gaudium & Euangelium angeli.

CXIX. Petrus autem Act. 2. signa luculentissima, que 170.
in omnium oculos & aures tunc incurribant, predicat &
expendi postulat, & iis Christum in regno & sacerdotio ex-
altatum esse probat, videlicet visibili effusione spiritus San-
ti, dono linguarum, sanationis, efficace concione Euange-
lij agnitione, & inuocatione Christi salvatoris, Veri Dei &
hominis, fortitudine Apostolorū & ipsorum defensione in-
termedios hostes & similibus beneficijs, que Christus sepe
ante promiserat, & tandem adeptus abūde patris munere con-
tulerat, iuxta vaticinia Psal. 132. 16. 110. quibus etiam ascen-
sionem & resurrectionem Christi, quorum omnes discipuli
testes oculati erant, cōfirmat & inde agnoscere iubet. Quod
Deus ipsum Christum & Dominū fecerit: CERTO SCIAS

ANALYSIN AD CAP XII.

BRGO (inquiens) NVNC TOTA DOMVS ISRAEL, QVOD
DEVS IPSVM CHRISTVM ET DOMINVM FECIT. Sed non
propterea humanitas Christi est realiter actu secundo IESO-
VA. Quare inanem laborem capit, quod anxiè POSTEA-
QVAM & POSTMODVM interponit, & mentionem resur-
rectionis pretermittit. Neque ideo quod humanitatē Chri-
sti realiter omnipotentem esse fingit actu secundo, Deus
Saluatorem CHRISTVM & DOMINVM fecisse a Petro dici-
tur. Non enim natura humana seipsum legibus mortis ex-
mit & animam corpori per se restituto & instaurato rursus
copulauit, neq; seipsum exaltauit ipsamet ad dextram Dei,
neque Spiritum Sanctum dedit.

*Videatur
respon. ad
Theo. 90.*

C XX. Scit, quod ferè secum pugnet. Sed quoniam an-
gelum & Petrum non pugnare fatetur, non cum ipso faciūt,
quamvis illis locupletissimis veritatis cœlestis testibus diui-
nitus autoritate graui & vera ornatis, commenti sui scabiē
nefariè, vt alijs testimonij scripturæ & orthodoxorum af-
fricare molitur.

*Videatur
Theo. 93. 95.*

C XXI. Suprà soluit fidem, quando pro sua maiestate
fidelitia, non scripturæ seu Baptista, sed sua verba attulit, &
Baptista nomine illa suauit, dicens: Quod Christus pro-
prij sui spiritus infinita sua plenitudine sine mensura carnē
assumtam vixerit, vt hīc illā vocat stolidē, iam tūm pleni-
tudinem spiritus fortitudinis & sapientiæ, &c. ac propterea
autumat angelum dixisse infantem Christum & Dominū.
Nisi vanitati veritas cedat, suum figmentum potius destruit,
quām astruit.

C XXII. Quia verò docere nequit, aut maiestatem
qua realiter sit omnipotens humana Christi natura, ei actu
primo competere, aut eandem esse exinanitam, Petrum
scurrā velitem & præstigiatorem potius, quām Apostolum
Iesu Christi putat, quod pro plena illius fidelitatem maiestatis
vsurpatione locutum esse autumat, quando Christum Do-
minum factum esse dicit, Quem filium Dei demonstratum
est.

esse per resurrectionem, ut Apostolus ad Rom. testatur, secundum spiritum Sanctificationis, voluit. Farrago igitur est blasphemarum vocum, quod realem omnipotentiam naturae humanae (quam maiestatem quam vñcta fuerit & dominium quod acceperit nominat) exinanierit ratione vsus, & ita se seruum constituerit, &c. Nam humanitas Christi nuntiat realiter cepit esse Deus vel omnipotens actu primo. Detorquet autem testimonia scriptura de divinitate Christi, ad seu actum primum maiestatis, qua singit realiter omnipotenter esse naturam humanam, & que loquuntur de exaltatione ipsius in regno & sacerdotio, rapit ad secundum actum illius fictitia maiestatis, & sic neque essentia neg, officij ratione Christum verè esse Dominum agnoscit. Non enim intelligentiam dictorum eis dicitis potius exspectat, quam importat, & refert potius quam affert. Sed cogit id videri dictis contineri, quod praeccepit intelligendum, quod Hilarius vetat, iuxta illud Decalogi, *Non usurpabis nomen Domini Dei tui vanè.*

CXXIII. T H E S I S.

Errant autem, qui naturarum diuina & humana eandem ratione (quod ad κοινωνίαν ἀδιωμάτων attinet) constituant; ut, quemadmodum diuinitas non dicitur passa, sic humana in Christo natura seu Christus secundum humanitatem non posse omnipotens appellari.

CXXIV. Diversissima enim haec predicationes sunt, quarum prior diuinitas est passa, est falsa: posterior vero, qua humana Christi natura omnipotens predicatur verissima est.

CXXV. Discrimen hoc predicationum ex naturarum diversitate oritur. Non enim assumta assumentem, sed assumentis perficit assumtam.

CXXVI. Et diuina quidem natura, cum simpliciter sit immutabilis, passiones in se recipere non potuit.

CXXVII. Humana vero Christi natura, que mutabilis est, ideo in statum meliorem euehi, ac ut Cyrilli verbis utar, in conditionem assumentis transferri potuit.

Q V O D H U M A N I T A S
C H R I S T I N I H I L O M I N V S S I T
*omnipotens, omniscia, omnipræsens, etiam si di-
uinitas non sit passa, &c.*

I S A G O G E.

CXXIII.

174.

*Reffoßio-
nead The
21. & 37. C
66.*

VOD fallacibus strophis in illo perpetuo centonē tricarū sophisticarum, usus est; tot indices dedit, quod humanitas Christi non sit omnipotens. Quare frustra erroris accusat orthodoxos, qui ipsi aduersantur, præsertim cum verè ostendere non possit, minùs falsò dici, quod humanitas Christi sit omnipotens, quām quod diuinitas Christi passa sit. Non igitur alia est communicatio Idiomatum diuinæ naturæ, & alia humanæ. Sed eadem est communicatio Idiomatum vtriusque naturæ, vt antea dictum, & sacrarum literarum testimonijs confirmatum est.

175. CXXIII. Quia largitur diuinitatem non esse passā, quoniam diuinitas non est humanitas, necessariò quoque dandum ipsi est, quod humanitas non sit omnipotens. Et enim & humanitas Christi non est diuinitas. Ergo pariter falsæ sunt propositiones, humanitatē esse omnipotentem, & diuinitatem esse passam. Et haec tenus non diuersæ sunt illæ propositiones.

177. CXXV. Ad naturarum distinctionem, & non ad Idiomatum communicationem pertinet, quod natura assumta ab hypostasi assumente perficitur. Perturbat igitur Idiomatum communicationem & distinctionem. Neq; enim humanitas Christi est Deus, eo quod perficitur a Deo verbo, cui hypostaticè unita est; Qui ergo sit ideo realiter omnipotens,

tens. Nam *Forma Dei*, ut Leo ad Flauianum scribit, *formam serui non minuit, nec formam serui, formam Dei in Christo ademit*. Alioqui neque verus Deus, neque verus homo, neque adeò mediator esset. Et Gerson. *Gloria humanitatem non tollit, sed extollit*. Et Damasc. l. 3. c. 4. *Diuinitatem dicentes non de illa nominamus ea, que humanitatis sunt propriae neque de CARNE prædicamus, que PROPRIA sunt Deitatis*.

CXXVI. CXXVII. Conuenit de eo, quòd mutatio-
nis & passionis expers sit diuinitas, & humanitas in condi-
tionem meliorem & statum assumentis transferri potuerit,
sed ut scriptura declarat, iuxta quod verbum caro factū est.
Non autem inde effici ut humanitas sit realiter omnipotēs,
Vel ex eo constat, quòd aduersarius non ideo affimat hu-
manitatem esse Deum. Et eiusdem facultatis est, naturam
mutabilem, & patibilem facere omnipotentem & immu-
tabilem: & rursus omnipotentem & immutablem efficere
mutablem & patibilem. Quare si omnipotens est humani-
tas, passa est etiam Deitas Christi, & aduersarius alterum affir-
mans alterum negans, partim verum partim falsum afferit, & am-
plexitur: Quod est stratagem in fidantium veritati, ut Basil. l. 1.
contra Eunomium dicit: eos assumere quadam ab omnibus con-
cessa, ut ex eo, quod bene in ijs sentiunt, etiam in cateris ipsis fides
habeatur.

*Cyril. l. 12.
The. c. 12.*

CXXVIII. THESES,

Quod sane discrimen vniuersa vidit antiquitas, ad cuius vnanime testi-
monium respicere oportebat, quibus alias eruditæ vetustas semper in ore est.

CXXIX. Sic enim Damascenus lib. 3. cap. 15. scribit: Diuinitas ipsa quidem
proprias glorificationes carni communicat manens expers passionum carnis.

CXXX. Et Augustinus contra Felicianum cap. 10. Insuria sui corporis affe-
ctum non fateor Deitatem, sicut maiestate Deitatis glorificata nouimus carnem.

CXXXI. Similiter Eusebius lib. 4. cap. 11. scribit. Verbum ex seipso sua com-
municabat homini. Non autem vicissim ad consortium mortalitatis natura verbi
detracta est.

AD ANALYSIN CAP. XIX.

CXXXII. Basilius in S. Christi nativitatem: *Sicut ignis ferri proprietatis non transmittit: sic planè etiam Domini caro ipsa particeps facta est Deitatis.*

CXXXIII. Quamobrem sicut cum sacris Patribus, Christum secundum Deitatis naturam non passum esse credimus, *Sic cum ipsisdem Christum iuxta hanc manam naturam ad dextram omnipotentis virtutis & maiestatis verè exaltatum confitemur, quam secundum immutabilem diuinitatem in tempore exaltari impossibile fuerat.*

AD ANALYSIN CAP. XIV.

Q V O D D A M A S C E N V S
A V G V S T I N V S, E V S E B I V S E T B A-
filius doceant communicationem Idiomatum realem respectu hu-
mana Christi naturæ, non contra, id est, humanitatem
esse omnipotentem, & diuinitatem
non esse passam,

I S A G O G E.

CXXVIII.

178.

S T E N D R E ritè non potuit, humanitatem Christi potius esse omnipotentem, quam diuini-
tas passa est. Ergo humanitatem non omnipoten-
tem esse dedit, & fictam esse communicationem
diomatum realem, quam defendit, præsertim cum com-
municationem Idiomatum naturæ humanæ in hypostasi
verbi neque negare, neque nudam & fictam dicere ausit, &
specificum ipsius nomen silentio conculcit. Nihilominus
autem discrimen esse communicationis Idiomatum utrius-
que naturæ, pertinaciter adfirmat & hic repetit. Sed si nos
hebetes somnolenti inertes ad consensum antiquitatis o-
culos & animos conuertimus, quemadmodum homo vi-
gil perspicax & acer nos exuscitat in illis ipsis testimonij,
quaæ citat, nihil ad rem ipsius dicitur, imò communicatio
ipsius

ipsius realis, ut appellat, refutatur. Etenim de communica-
tione Idiomatum nō agunt, sed naturas essentialiter & rea-
liter distinctas docent, effectis & beneficijs diuinæ naturæ,
quæ emanant in humanam, quum nihil boni vel mali ab hu-
mana redundet in diuinam. Fraude omittit, quibus se plenè
& planè explicant veteres doctores. Generalissima, vt alii
quid pro suo figmento dicere videantur, retinet & profert,
Et sic ad eruditam vetustatem respicere oportet, quos, quia
ab illa refutantur, eius pudet ac pænitet: & tanien ut eam
magnificare videantur abuti ipsius autoritate veritos qua-
si imperios vel oscitantes molli brachio obiurgant.

CXXIX. Appellat Damascenus glorificationes car- 179.
nis, quas diuinitas ipsi communicat, effecta diuinitatis per
carnem, quæ carnis sunt. Nam sub verba, quæ aduersarius re-
citat, inquit: *Gessit diuinitas quæ propria sunt carnis per carnē.*
Quamobrem carnem organum diuinitatis ibidem nominat, & si-
militer participem infirmitatis & passionum carnis diuinitatem
fuisse negat. Paulò antè, diuinitatem sublimia, carnem humilia
operata esse dicit. Item, *diuinitatis in Christo diuina & omni-*
potens est actio, humanitatis autem, quæ secundum nos. Neque vi-
tuscat Lazarum humana natura, neg. lacrymatur diuina potestas.
Ergo secundum Damascenum falsum est, quòd humanitas
sit omnipotens, ut hoc quòd diuinitas sit passa. Et sic eadem
ratio est communicationis Idiomatum iuxta vtramque na-
turam, etiamsi effectibus differant, quos effectus non esse i-
psa Idiomata a Damasco discere potest Aristarchus exi-
mius, nisi plus habet scientiæ, quam conscientiæ. Similis lo-
cusextat apud Athanasium Dialog. 5. de S. Trinit. quē ad-
scribam, quia, ut omnia alia huius auctoris, valde insignis est.
Sicut corpus ex Maria desumptum Deus sermo suum ipsius corpus
dixit, quod tamen non est eiusdem, atque Deitas ipsa natura: ita e-
niam suas dicit perpessiones, & tum animalis, tum ratiocinatrix
facultatis incrementum, & quacunq; naturæ humanæ sunt, ut sibi
propria vindicans pro bona gratia sua voluntate. Sic etiam suam

AD ANALYSIN CAP. XIII.

dicit carnem vita instrumentum, sic suis perpessionibus compositum, ut diuinis consilijs quadret. Nam uspueret usus est corporis instrumento, itemq; corpore ut sepeliretur, & ut voluntariè mortem subiret, ac inferos prædaretur, animam adhibuit, quam se se dixit pro suis ouibus deponere. Neg, igitur sermones hominis sunt proprij, neq; actiones, &c.

180. CXXX. Augustinus, vt Damascenus confert atque discernit vtriusque naturæ proprietates κατ' εὐεργήσια, id est, ratione effectorum, & humanitatem diuinitati nihil derogasse vel adiecisse, diuinitatem humanitati perfectionem maximam contulisse tradit, & glorificationem carnis, miraculosam eius sustentationem dicit: Quòd auctus in profundo non mersit, quòd fame non perijt in deserto dies quadraginta cibi & potus inops: EX HOC PACTO, inquit, iniuria sui corporis non fateor affectam Deitatem, sicut maiestate Deitatis glorificatam nouimus carnem. Ac ne illa generalitate aduersarij abutentur, diserte propria Dei dicit, satiare paucū pani- bus millia, SUPER FREMENTES VNDAS SICCIS A M B V - LARE PEDIBVS, reddere perpetuam carnem, Et propria carnis sentire famem, sustinere spuma, flagella, gustare mortem. Adhac, vetat confundere propria, ne aut incorporea & imaginaria introducatur caro, aut corporea & mortal is fiat Deitas. Quamobrem aquæ falsas esse propositiones sensit: Humanitas est omnipotens: O: diuinitas est passa.

181. CXXXI. Illustrauit & Eusebius discrimen naturarum, essentiale & realeratione effectorum. At effectorum communicatio propriè loquendo non est Idiomatum communicatio. Nam terminus denominat relationem. Quare & hic nihil dixit pro deliramento aduersarij. Et quomodo accipi velit, quòd inquit, mortali vim diuinā suppeditans, a mortali verò ipsa in partem vel communitatē non adductus, lib. 4. c. 14. exponit his verbis: λόγος assumptum hominem dignū redidit in Deitate vita aeterna & beatitudine. Non ergo sensit humanitatem esse realiter omnipotentem. Nam ante verba, quæ ad-

quæ aduersarius inde abruptus, dicit: *Quod cum versabatur inter homines, nihilominus cum patre idem & in patre idem erat, omnibus una curabat & regebat in celo & terra, ubique erat, nusquam ab illa præsentia, qua omnibus rebus adest, nostro more exclusus, neque diuina ne ageret impeditus.* An verò humanitas cum patre eadem, & in patre eadem erat, vt dininitas Christi? An eadē omnia complebat, & gubernabat cum patre Filio & spiritu Sancto tunc etiam, cum inter homines Christus versabatur?

O M N I A dicit **B U S E B I U S**. Ergo maiestas, qua realiter omnipotentem esse aduersarius opinatur humanitatem, secundum Eusebium non exinanita fuit. Quomodo iam stabit forma serui & abiectio eius formæ, de qua nuper multa garnituit. Vbi locus erit plenissimæ usurpationi eius maiestatis, quam secutam esse blaterauit? At ne ipse met stragem ederet nimis a pertè in suis istis machinis, fallacijs, dolis dissimulauit astutè, quæ haec tenus vrsi. Mirari autem satis nō possum, hominem non ab alienari satiérat & fastidio ab inani sophiſticiandi labore, quo Deo & Ecclesiæ molestus est. Sed defatigari se non oportere fortassis arbitratur, vt multitudine fallacium conclusiuncularum veritatem potius obruat, quam ipsam agnitam amplecti se fateatur & vigore sinat. Sed luce tamen ipsius decus, & nos allicit & iunat.

CXXXII. Confirmat & Basilius id, de quo inter nos conuenit, diuinitatem non esse passam. Quanquam Euthyches & complices aduersarij Marpachius & Musculus dissēciant seuti fortassis Lutherum, qui in lib. de concilijs scripsit: *Nebrianum esse, qui naturam diuinam in Christo passam esse neget.* Quare cum aduersarius contra suos socios neget propositionem, **D I V I N I T A S C H R I S T I** est passa, quomodo cum ijs tuebitur, quod humanitas sit **O M N I P O T E N S**? Quinto tuta a Luthero defecisse videri vult, qui dicit, faciens Christus hominem omnipotentem (sc. quā homo est) duas naturas & eorum actiones imprudenter permisit. Sed de his haec tenus: *Sicut ignis ferri proprietates non recipit* (ait Basilius): *sic humana Domini*

caro, non contulit Deitati suam propriam imbecillitatem, hoc est
 sicut ignis in candente ferro, neque colorem, neque rigorem,
 neque densitatem, neque alias ferri qualitates adsciscit. Ita
 diuinitas Christi non facta est finita, mortalis, affectibus pa-
 uori, dolori, tristiciæ obnoxia propter carnem. Quòd verò
 nolit Basilius humanitatem esse omnipotentem, quando in-
 quit, HUMANITAS CHRISTI particeps facta est DEITATIS
 perspicue exponit, cum querit (quod pena fide præterit ad-
 uersarius) τίνα τρόπον ἐν οὐρανῷ θέστης? Quomodo in carne est Dei-
 tas? Et subiicit. Sicut ignis in ferro, & μεταβαλλόμενος ἀλλά μετα-
 dolinōς, non transituè, sed distributiuè. Non TRANSITIVE est,
 Quod sicut ferrum non vertitur in ignem, neque ignis in fer-
 rum. Ita natura diuina non mutatur in humanam, neque hu-
 mana in diuinam. Et ut diuinitas non est passa, ita humani-
 tas non est omnipotens. Sed DISTRIBUTIVE, ostendit νόη-
 τικήν inseparabilem λόγον in carne; & effecta Idiomatum
 diuinorum, quæ a natura diuina emanant in carnem, & gra-
 tiæ habituales vulgo appellatur. Quare de communicatio-
 ne Idiomatum prorsus non agit, Sed diuina & humana di-
 cernit. Nam sicut ignis in ferri substantiam non transit, &
 tamen id calore & luce perfundit, sic ait carnem Christi di-
 stributiuè participare Deitatem; quod Eusebius dicit, mortali-
 vim diuinam tribui, & assumptum hominem in Deitate dignum
 redditum beatitudine & vita aeterna, quod Augustinus ad mi-
 racula in carnem Christi collata, Damascenus ad omnes car-
 nes Christi actiones extendit, Quæ sunt τοις λόγοις actiones, vt
 causæ principalis, & humanæ naturæ vt instrumenti, & pro-
 pter unitatem personæ propriæ diuinitatis glorificationes
 nuncupantur. Hæc omnia similitudine Basiliij adhibita di-
 lucidiora fiunt; qui in πρεξισμασ, utriusque naturæ veritatem
 conseruare precipit cum reverentia & metu, prohibens humana ad
 diuinam naturam transferri, ne quid indignum de diuinis substan-
 tia sentiatur, & rursus diuina ad humanam, ne HUMANITVS
 GESTA FALSIS IMAGINIBVS illusa estimentur. Ergo phan-
 tasma

Videatur
 Tho. 197.

tasma pro corpore obijci censuit cum Marcionitis, quando
humanitas Christi omnipotens, omniscia & omnipræsens
esse asseritur, & æquè falsas esse propositiones credidit, HV-
MANITAS est OMNIPOTENS & DIVINITAS est PASSA.
Et eandem communicationem Idiomatum vtriusque na-
turæ esse sensit.

CXXXIII. Quare bene facit aduersarius, quòd con. 18.
tra suos complices naturam diuinam Christi passam esse
negat, sed si contra eosdem & seipsum humanitatem esse o-
mnipotentem quoque inficiaretur, & eandem esse rationē
naturarum diuinæ & humanæ, quod ad communicationē
Idiomatum attinet (vt Orthodoxa antiquitas docuit, quod
planum fecimus ex his ipsis locis, quos ille adduxit) fatere-
tur, verè ipsi de Orthodoxæ antiquitatis suffragatione plena
plauderet, neque ea gloria ipsi inuidenda esset. Sed contra
scripturam, & veram Ecclesiæ doctrinam omnium tempo-
rum, humanitatem Christi omnipotentem esse nihilomi-
nus sentiens, hoc suum deliramentum præstigijs verborum
inuoluit, vbi propositio repetenda erat, & nunc dicit exal-
tationem Christi iuxta humanam naturam ad dextram o-
mnipotētis virtutis & maiestatis Dei, & Christum iuxta di-
uinitatem exaltari potuisse negat, quia sit immutabilis,
Quasi verò exinanitio ipsius mutationem aliquam attule-
rit; *Sun quoderam, nec eram quod sum, nunc dico utrumque; iu-*
xta illud Dionysij Alexandrini: Id quod erat permanit, id quod
non erat, assumptum, id quod semel assumptum nunquam deserit. Non
homo diuinus, sed ~~deus~~ Christus Iesus, Deus & homo
exaltatus est in regno & sacerdotio, vt illud Psalmi 110: Sede
a dextris meis: non tantum de natura humana, sed simul de
persona missa intelligendum esse declarat, ea in re vnicus,
verissimus & præstantissimus magister noster Christus, qui
Matth. 22. inde ostendit Pharisæis se non hominem nudum
& merum, Sed Deum quoque esse. Perpetuam doctorum
Ecclesiæ, qui sinceri sunt & fuerunt, consonantiam nec tem-

AD ANALYSIS CAP. XIV.

poris interuallum, nec linguarum varietas turbauit, vt non
sint dissimiles lyræ, quæ multas diuersas chordas habet, &
vnum concentum efficit, vt Theodoreti grauissimis & ve-
nustissimis verbis loquar.

CXXXIV. T H E S I S.

Neque est ut quisquam hanc phrasin nostram tanquam in abstracto t-
nunciatam reprehendat.

CXXXV. Quod enim humanitati Christi non in abstracto aut seorsim in
ab y o, sed intra ipsam personam re ab y o, in qua vere subsistit, maiestatem verbi
ipsius propriam tribuamus, suprà quam euidentissime est ostensum.

CXXXVI. Quod vero in nostra phrasi naturam Christi humanam diserte
exprimus, id quam non sit a consensu vetustatis alienum, diligens lector exte-
stimonij patrum in hisce nostris thesibus allegatis, sole clarius deprehendet.

CXXXVII. Et quidem ad hanc necessitatem ipsi aduersari nos adege-
runt, qui alias sub propositione (Homo Christus est omnipotens, omniscius, omni-
præsens) suum errorem occultare solent.

CXXXVIII. Dum enim hominem Christum sive personam omnipoten-
tem, omnisciā, omnipresentem dicunt: Hec omnia ad solam diuinitatem exclu-
sib[us] humanitatis natura ita restringunt, vt nihilominus imperitis admodum pra-
clarè de maiestate hominis Christi sentire videantur.

CXXXIX. Hinc nostri doctores, totius antiquitatis vestigis insistentes ad
errorem illum aduersariorum detegendum suprà commemorata phrasi vñ sunt.

CXL. Cumq[ue] res ipsa, quæ hac phrasi significantur, in scriptura ita sit ex-
posita, vt penè nihil in ea sit decatatus, quis eam seruitutem inueheret, vt quoad
iuxta Dei verbum corde credimus, hoc ipsum ore non confiteri, & quoad eius fer-
ri posse, quam dilucidissimis phrasibus explicare nobis integrum esset.

AD ANALYSIN CAP. XV.

QVOD HAE C PHRASIS;
HUMANA CHRISTI NATVRA SEV
in Christo est omnipotens, omniscia, omniprasens, &c.
non sit reprehendenda,

ISAGOGE.

Damasc. I.
I. Orth. fid.
c. II. Basil.
I. I. contra
Eunomium.

CXXXIV.

A T E T V R in abstracto non tribuendas esse 184.
proprietates diuinæ naturæ humanæ. Quare ex
suo ore iudicatur, quod malè afferat humanita-
tem Christi esse omnipotentem. Nam abstractū
verum & non fictitium est appellatio alterius naturæ Christi in t-
pia persona per se considerata. Et humanitatem Christi eo mo-
do aduersarius realiter esse Deum non dicit, quo eandem o-
mnipotentem esse fingit.

CXXXV. Nam cum in Ecclesia ab orthodoxis caro 185.
Christi in ἀρχῇ omnipotens esse dicitur, homo Christus o-
mnipotens esse intelligitur κατ’ ἄλλο, id est, respectu diuinæ
naturæ, ut Petrus dicit Christum viuificantum spiritu, Et sic
omnia Idiomata diuina cum Deitate carni tribuuntur. Sed *The. IV.*
illam Idiomatum communicationem erroris nubem & ne-
bulam mox aduersarius ducit, & Christum in persona iuxta
vtramque naturam realiter omnipotentem, omnisciā, o-
mnipræsentem esse vult, & tamen eundem iuxta vtramque
naturam Deum esse non dicit; non eundem iuxta vtramque
naturam, sine principio & seipso esse, creatorem cœli & ter-
ræ esse, æternum characterem & imaginem substantiæ pa-
ttis, genitum ab æterno patre, affirmat. Quare qua humani-
tati Christi iuxta verbū Dei tribunur, illa eadem recte afferuntur.

Quodverat prætextu personæ confundere proprietates, & prætextu proprietatum diuidere personam, quorum alterum Eutychiorum, alterum Nestoriorum est. De cæteris mendacibus nugis aduersarij quas iterat, suprà videantur responsiones ad Thes. 14.15.25.39.40.41. & infra 193.197.214.225.225.

186. CXXXVI. Cum de naturis est sermo, discernuntur proprietates & usurpantur vocabula abstracta, & id in testimonijs vetustatis pia perspeximus, que recitauit. Non autem quod in distinctione duarum naturarum licet (scilicet ut usurpentur abstracta, ut in scholis nominantur) quæ verbo Dei traditur, id etiam in confusione earum fas est, quæ cum verbo Dei pugnat. Quod si videbor minus diligens lector fuisse, pro aduersarij spe & voto, ignoscat mihi, quod a meis magistris non didici calliditatē & pertinaciam falsandi verbum Dei & defendēdi errores cum claro verbo Dei pugnantes. Malo negligentie crimen in mundo, quam diligentie laudem cum iactura veritatis & gratię Dei in cælo.

187. CXXXVII. Illam propositionem: Homo Christus est omnipotēs, omniscius, omnipræsens, si ab Orco rediret Nestorius, damnaret ut istam Deus est crucifixus, Et Eutyches, non illi aliam opponeret, quam hāc: Humanitas Christi est omnipotens. Quis igitur error ea occultari potest, nisi aduersarij vel Eutychis vel Nestorij furor euangelium est?

190. CXXXVII. Ditum vero piaculum est, hominē Christum omnipotentem, omniscium, omnipræsentem dicere tantum quam Deus est. Si errauit Paulus affirmans Christum resurrexisse per potentiam patris, Et Christus: se ejcere Demonis spiritu Dei, & Petrus, Christū vivificatum esse Spiritu, & si aduersarij cum Eutychis Christum iuxta humanam naturam realiter omnipotentem esse sentientes & contendentes, singulari quodam Deum cultu afficiunt, quod hominibus credulis & sibi persuadent, se rectius de maiestate hominis Christi, quam Christum & prophetas & Apostolos, & germanos eorum discipulos docere. Superius autem in respōsione ad caput

caput V. de maiestate hominis Christi plura diximus: & in-
fra Th. 215.

CXXXIX. Quare doctores eximij, quos NOSTROS
vocat, nulla antiquitatis, nisi Eutychea vestigia insistentes,
falsissimam phrasin & in Deum ac filium Dei & assumtam
eius carnem, blasphemam introduxerunt, Humanitas Chri-
sti est omnipotens, omniscia, omnipræsens.

CLX. Et enim cùm humanitas Christi non sit realiter
Deus, quod non inuitio aduersario me assuerare statuo, ubi
in scriptura est, quod ex solo illo antecedente sequitur? Hu-
manitatem Christi esse omnipotentem, omnisciam, omni-
presentem. Certè enim nulla est naturarum vel proprietatū
vel actionum confusio. Ac quid tanta fallacium conclusi-
uncularum lama opus est, si ex claro & perspicuo Dei verbo
res constat? Quare cum ad certam regulam loqui sibi neces-
se non esse putet, ut Paulus 2. Tim. i. præcipit, licentiam ver-
borum, quæ de rebus, quæ his significantur, impian opinio-
nem dignit, libertatem ducit, & fortassis æmulatus illum a-
pud philosophum, qui legem dicit Tyrannum: metas a ver-
bo Dei positas dicit seruitutem.